ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:         /UBND-LĐTBXH

V/v tăng cường thực hiện các hoạt

động phòng ngừa và xử lý hành vi

xâm hại trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày     tháng     năm 2022

Kính gửi:

     - Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2177/UBND-VX ngày 17/02/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hoá về việc tăng cường thực hiện các hoạt động phòng ngừa

và xử lý hành vi xâm hại trẻ em, Chủ tịch UBND huyện đề nghị các phòng, ban,

ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện các nội

dung như sau:

1. Các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai, thực hiện đảm bảo hiệu quả các nội dung chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 về việc tăng

cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 08/CT-TTg

ngày 04/02/2020 đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình và Chỉ thị số

23/CT- TTg ngày 26/5/2020 về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện

quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; các văn bản chỉ đạo của các bộ, ngành Trung

ương, của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh, của UBND huyện và Chủ tịch

UBND huyện về công tác trẻ em.

- Xây dựng kế hoạch hành động theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại

Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 09/4/2020 của UBND tỉnh về hành động

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn

2020 - 2025 nhằm từng bước hạn chế và đẩy lùi tình trạng trẻ em bị bạo lực,

xâm hại, tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em phát triển.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp

luật về trẻ em, đặc biệt là phòng, chống xâm hại trẻ em; phối hợp chặt chẽ trong

việc thực hiện các hoạt động hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị xâm hại để giúp các

em sớm ổn định tâm lý, duy trì học tập và hòa nhập cộng đồng.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành có liên quan tổ chức các hoạt

động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ trẻ em, đặc

biệt là phòng ngừa và xử lý các hành vi xâm hại trẻ em cho cha mẹ, người trực

tiếp chăm sóc trẻ em và trang bị kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em; tập trung thực

hiện các hoạt động vận động xã hội xây dựng môi trường sống an toàn, lành

2

mạnh cho trẻ em; tổ chức các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực,

kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em

cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên làm công tác bảo vệ trẻ em các cấp.

- Phối hợp với các phòng, ngành và UBND các xã, thị trấn duy trì và nhân

rộng mô hình xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trên địa bàn huyện theo Quyết định

số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời tăng cường

thực hiện các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ

trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ trẻ

em, xử lý nghiêm minh, kịp thời đối với các đối tượng xâm hại trẻ em.

- Tiếp tục thông tin, phổ biến rộng rãi về đường dây nóng tiếp nhận thông

tin, hỗ trợ xử lý, giải quyết các vấn đề về trẻ em (Tổng đài điện thoại quốc gia

bảo vệ trẻ em 111 và Tổng đài điện thoại Ngôi nhà Ánh Dương số 18001744 tại

Trung tâm Cung cấp dịch vụ công tác xã hội Thanh Hóa) để người dân liên hệ khi

có nhu cầu được tư vấn, hỗ trợ.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tiếp tục thực

hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa bạo lực học đường, hỗ trợ người học có

nguy cơ bị bạo lực học đường và can thiệp khi xảy ra bạo lực học đường nhằm

đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo

lực học đường theo Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính

phủ.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của giáo viên, nhân viên tại các cơ sở giáo

dục trong việc theo dõi, giám sát để phát hiện các biểu hiện, dấu hiệu bị bạo lực,

xâm hại của học sinh để có biện pháp hỗ trợ, can thiệp và phối hợp với cơ quan

chức năng để kịp thời xử lý, giải quyết. Xử lý nghiêm trách nhiệm của người

đứng đầu cơ sở giáo dục khi để xảy ra tình trạng buông lỏng quản lý, không

thông tin kịp thời các vụ bạo lực, xâm hại trẻ em đến cơ quan chức năng để xử

lý, giải quyết.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống gia đình, trong đó đề

cao vai trò, trách nhiệm của ông bà, cha mẹ và các thành viên về bảo vệ, chăm

sóc, giáo dục và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em trong gia đình. Tổ chức các

hoạt động thông tin, phổ biến, hướng dẫn cho các thành viên trong gia đình về kỹ

năng phát hiện trẻ em bị xâm hại, đặc biệt là xâm hại tình dục; trách nhiệm của

gia đình trong việc thông báo, tố giác kịp thời các hành vi xâm hại trẻ em đến

các cơ quan chức năng để xử lý, giải quyết.

- Thực hiện các giải pháp bảo vệ, phòng ngừa xâm hại trẻ em trong các

hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra,

quản lý chặt chẽ các sản phẩm văn hóa và việc tổ chức các hoạt động văn hóa

bảo đảm cho trẻ em được tiếp cận môi trường văn hóa lành mạnh.

3

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm

về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng tới các cơ sở cung cấp dịch vụ Internet

trên địa bàn huyện; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện

hiệu quả các biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em trên môi trường mạng cho

cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên của các cơ sở giáo dục và học sinh.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp kỹ thuật về bảo vệ trẻ em

trên môi trường mạng, trong đó: tập trung ngăn chặn các trang web, trò chơi có

tính chất bạo lực, khiêu dâm; ngăn chặn, xử lý các trường hợp phát tán các hình

ảnh, thông tin làm ảnh hưởng xấu đến sự phát triển lành mạnh của trẻ em.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra các hoạt động về báo chí, xuất bản, thông

tin trên mạng Internet và các cơ sở cung cấp dịch vụ Internet cho trẻ em nhằm

giảm thiểu tình trạng xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

5. Trung tâm Văn hoá - Thông tin, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo, hướng dẫn đài truyền thanh các xã, thị trấn ưu tiên dành nhiều

thời lượng phát sóng các chương trình phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ

em, đặc biệt là về phòng ngừa bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em; lên án các hành

vi xâm hại trẻ em; bảo đảm quyền bí mật đời sống riêng tư của trẻ em và gia đình

của trẻ em bị xâm hại khi đưa tin, bài.

6. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động truyền thông, phổ biến kiến thức,

thay đổi hành vi của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi về

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận

động với các hoạt động giao lưu văn hóa, lễ hội tại cộng đồng.

- Phối hợp đôn đốc các địa phương vùng dân tộc thiểu số và miền núi

tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và phòng,

chống tội phạm xâm hại trẻ em cho người dân trong các buổi sinh hoạt của thôn,

bản.

- Thường xuyên phối hợp, lồng ghép kiểm tra, giám sát việc thực hiện

chính sách, pháp luật về trẻ em trong các chương trình thực hiện chính sách dân

tộc trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các bệnh viện, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên

địa bàn huyện tiếp nhận, điều trị, tư vấn tâm lý kịp thời cho trẻ em bị xâm hại,

đặc biệt là trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục.

7. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ

chức liên quan tập trung thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện và

xử lý các hành vi xâm hại trẻ em; rà soát hồ sơ, xử lý dứt điểm các vụ việc xâm

hại trẻ em đang tồn đọng (nếu có); kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân

có hành vi bao che, chậm trễ, cố tình kéo dài hoặc không xử lý vụ việc xâm hại

trẻ em.

4

- Công an huyện và các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp điều tra thân

thiện đối với trẻ em, đặc biệt là trẻ em bị xâm hại tình dục; nâng cao năng lực,

kỹ năng cho lực lượng Công an về điều tra, xử lý tội phạm xâm hại trẻ em.

8. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện và Viện Kiểm sát nhân dân huyện

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra và các cơ quan, đơn vị cùng cấp có

liên quan trong điều tra, truy tố, xét xử các vụ án có liên quan đến xâm hại trẻ

em. Đẩy nhanh tiến độ và xét xử nghiêm minh, kịp thời nhằm răn đe, giáo dục

và phòng ngừa chung.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp

Phụ nữ huyện, Huyện đoàn và các tổ chức thành viên khác

Theo chức năng nhiệm vụ đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn

viên và các tầng lớp Nhân dân quan tâm, chăm lo, bảo vệ trẻ em; kịp thời phát

hiện, thông tin, thông báo, tố giác, lên án mạnh mẽ các hành vi xâm hại trẻ em

đến các cơ quan chức năng để xử lý, giải quyết; tăng cường giám sát việc thực

hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em trên địa bàn huyện theo quy định của

pháp luật, nhất là tại địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số,

khu vực miền núi.

10. UBND các xã, thị trấn

- Tích cực thông tin, tuyên truyền đến cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em và

các thành viên trong gia đình tăng cường trách nhiệm quản lý, chăm sóc, nuôi

dưỡng, giáo dục, bảo vệ tính mạng, thân thể, nhân phẩm, danh dự và bí mật đời

sống riêng tư của trẻ em.

- Thường xuyên triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo vệ trẻ em

và tập trung xử lý, giải quyết kịp thời các vụ việc xâm hại trẻ em ở địa phương;

thực hiện hiệu quả công tác xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em theo Quyết

định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn tổ chức phối hợp liên ngành về trẻ em tại

xã, thị trấn và phân công cụ thể cán bộ làm đầu mối tiếp nhận thông tin, điều

phối các hoạt động hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị xâm hại.

- Thực hiện kịp thời các hoạt động hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị xâm

hại xảy ra trên địa bàn; lập hồ sơ quản lý, theo dõi và xây dựng kế hoạch hỗ trợ,

can thiệp đối với trẻ em bị xâm hại theo quy định tại Nghị định số 56/2017/NĐ-

CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ

em và thực hiện chế độ thống kê, báo cáo các vụ việc xâm hại trẻ em theo đúng

quy định.

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác trẻ

em; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội để tổ chức

thực hiện hiệu quả các hoạt động bảo vệ trẻ em trên địa bàn quản lý; ưu tiên bố trí

nguồn lực để triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch hành động về trẻ em

và quan tâm hỗ trợ, can thiệp trợ giúp kịp thời cho trẻ em khi bị xâm hại.

5

Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về việc để xảy ra tình trạng không

xử lý kịp thời các vụ việc gây bạo lực, xâm hại trẻ em; không kịp thời hỗ trợ,

can thiệp cho trẻ em bị xâm hại trên địa bàn quản lý. Xử lý theo thẩm quyền đối

với các cơ quan, tổ chức, cá nhân che giấu, không thông báo, tố giác hành vi

xâm hại trẻ em hoặc thiếu trách nhiệm trong việc xử lý các vụ việc xâm hại trẻ

em.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT  UBND huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-01T09:35:38+0700

		2022-03-01T14:23:55+0700

		2022-03-01T14:24:10+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-01T14:24:30+0700